№ 1-298/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 2 ноября 2018 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Казаковой М.В., 

при секретаре Залевской Н.В., 

государственного обвинителя – старшего помощника Благовещенского транспортного прокурора Калашниковой Е.С.,

защитника – адвокатаХакало О.В., представившей удостоверение *** и ордер *** от 26 января 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Сюй Чжэньку, родившегося *** в *** ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 191 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Сюй Чжэньку совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере. 

Кроме того, Сюй Чжэньку совершил незаконное хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в нарушении правил, установленных законодательством Российской Федерации, в крупном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

*** около ***, гражданин ***), находясь около ***, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, стратегически важных товаров в крупном размере, в виде золота, получил от неустановленного следствием лица два слитка, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по *** от *** состоят из сплавов, содержащих драгоценный металл золото, содержание золота в слитках составило 994,9 гр и 1001,2 гр, и в соответствии с ОПИ 1,2 Б, 3 Б, 6 ТН ВЭД ЕАЭС квалифицирующиеся в подсубпозиции 7108 12 000 1 ТН ВЭД ЕАЭС как немонетарное золото в слитках с содержанием не менее 995 частей золота на 1000 частей сплава, для последующей перевозки из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику.

После чего в этот же день, то есть, ***, в период с *** местного времени Сюй Чжэньку (XUZHENKU), реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере, осознавая противоправность перемещения через таможенную границу драгоценного металла, являющегося для Российской Федерации стратегически важным товаром, в соответствии с перечнем утвержденным Постановлением Правительства РФ от *** *** «Об утверждении перечня стратегический важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ», два слитка золота перемотал лентой, после чего, с целью сокрытия от таможенного контроля, спрятал под стельки своих ботинок и направился с целью выезда из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику на Благовещенский таможенный пост расположенный по адресу: ***.

В соответствии с п. 1 ст. 98 Таможенного кодекса Таможенного союза декларант, лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела, и иные заинтересованные лица обязаны представлять таможенным органам документы и сведения, необходимые для проведения таможенного контроля, в устной, письменной и (или) электронной формах.

В соответствии со ст. 152 Таможенного кодекса Таможенного союза перемещение товаров через таможенную границу осуществляется с соблюдением запретов и ограничений, если иное не установлено настоящим кодексом, международными договорами государств - членов таможенного союза, решениями Комиссии Таможенного союза и нормативными правовыми актами государств - членов Таможенного союза, изданными в соответствии с международными договорами государств - членов Таможенного союза, которыми установлены такие запреты и ограничения.

В соответствии со ст. 179 Таможенного кодекса Таможенного союза товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с Таможенным кодексом Таможенного союза. Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению декларанта. Таможенное декларирование производится в письменной и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 355 Таможенного кодекса Таможенного союза таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения.

В соответствии с п. 1 ч. 4 Соглашения между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством *** от *** «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» при ввозе/вывозе товаров для личного пользования на таможенную территорию Таможенного союза применяются запреты и ограничения.

Необработанные драгоценные металлы, экспорт которых с таможенной территории таможенного союза ограничен, включены в п. 2.2 раздела 1 приложения *** к указанному соглашению.

Необработанное золото или серебро (только аффинированное золото или серебро в виде слитков, пластин, порошка и гранул, а также золото, используемое для чеканки монет) включены в таблицу 1 раздела 2.10. "Драгоценные металлы и сырьевые товары, содержащие драгоценные металлы" перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского Экономического Союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского Экономического союза Приложения *** к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от *** ***.

В соответствии со ст. 8 Соглашения между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством республики Казахстан «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров таможенному органу. Декларирование товаров для личного пользования, за исключением пересылаемых в международных почтовых отправлениях и помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита, производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, подачи и регистрации определяются решениями Комиссии Таможенного союза.

Таможенному декларированию в письменной форме подлежат, в том числе:

1) Товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом багаже или доставляемые перевозчиком в адрес физического лица;

2) Товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, кроме мер нетарифного и технического регулирования.

Далее, Сюй Чжэньку (XUZHENKU), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно в нарушение положений п.1 ст.98, ст.179 Таможенного кодекса Таможенного союза, п.1 ч.4, ст.8 Соглашения между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством республики Казахстан «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», ***, в период с *** местного времени, проследовал в зал выезда терминала *** смешанного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ, расположенный по адресу: ***, для прохождения таможенного и пограничного контроля, где подошел к стойке для прохождения таможенного контроля, при этом пассажирскую таможенную декларацию не подавал и на вопрос государственного таможенного инспектора Е о наличии у него запрещенных и ограниченных к ввозу (вывозу) предметов, предъявив свой паспорт пояснил, что таковых у него нет, тем самым скрыл от таможенного инспектора наличие при нем стратегически важного товара - золота. После чего государственным таможенным инспектором Е в отношении Сюй Чжэньку проведен таможенный досмотр, в ходе которого у гражданина КНР Сюй Чжэньку под стельками ботинок, надетых на нём, обнаружены два слитка, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Амурской области от *** состоят из сплавов, содержащих драгоценный металл золото, содержание золота в слитках составило 994,9 гр и 1001,2 гр. Тем самым, Сюй Чжэньку (XUZHENKU) незаконно переместил через таможенную границу драгоценный металл - золото общей массой 1996,1 граммов.

Согласно курса Центрального банка России по состоянию на *** цена за грамм золота составляет - 2448,27 рублей. Общая стоимость золота, находящегося в двух слитках, изъятых *** у Сюй Чжэньку (XUZHENKU), составляет - 4 886 991, 75 рублей (четыре миллиона восемьсот восемьдесят шесть тысяч девятьсот девяносто один рубль 75 копеек).

В соответствии со статьей 1 Федерального Закона от 26.03.1998г. №41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» - золото является драгоценным металлом. Драгоценные металлы в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012г. ***, «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 Уголовного кодекса РФ», отнесены к стратегически важным товарам.

Таким образом, гражданин КНР Сюй Чжэньку (XUZHENKU) путем не декларирования и с сокрытием от таможенного контроля совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, стратегически важного товара в крупном размере, в виде золота, общей стоимостью по состоянию на *** - 4 886 991, 75 рублей (четыре миллиона восемьсот восемьдесят шесть тысяч девятьсот девяносто один рубль 75 копеек).

Кроме того, *** около *** местного времени, у гражданина КНР Сюй Чжэньку (XUZHENKU), находящегося около *** возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение драгоценного металла в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в крупном размере, с целью дальнейшего перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

С этой целью *** около *** местного времени, гражданин Китайской Народной Республики Сюй Чжэньку (XUZHENKU), находясь около ***, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, а именно Федеральным законом от *** № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного хранения драгоценного металла - золота, получил от неустановленного следствием лица два слитка, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Амурской области от *** состоят из сплавов, содержащих драгоценный металл золото, содержание золота в слитках составило 994,9 гр и 1001,2 гр, не относящееся к ювелирным изделиям, бытовым изделиям и лому таких изделий, имеющее общую стоимость 4 886 991, 75 рубль

(четыре миллиона восемьсот восемьдесят шесть тысяч девятьсот девяносто один рубль 75 копеек), которая согласно примечанию к ст. 170.2 УК РФ относится к крупному размеру.

После чего, Сюй Чжэньку (XUZHENKU), *** в период *** местного времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение драгоценного металла в крупном размере, два слитка, являющихся сплавом, содержащих драгоценный металл золото, содержание золота в слитках составило 994,9 гр и 1001,2 гр, перемотал лентой и спрятал под стельки своих ботинок, где незаконно хранил при себе *** времени, то есть до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота в ходе личного таможенного досмотра государственным таможенным инспектором на Благовещенском таможенном посту, расположенном по адресу: ***.

Согласно курса Центрального банка России по состоянию на *** цена за грамм золота составляет - 2448,27 рублей. Общая стоимость золота, находящегося в двух слитках, изъятых *** у Сюй Чжэньку, составляет - 4 886 991, 75 рублей (четыре миллиона восемьсот восемьдесят шесть тысяч девятьсот девяносто один рубль 75 копеек).

В соответствии со статьей 1 Федерального Закона от *** № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» - золото является драгоценным металлом.

Таким образом, гражданин КНР Сюй Чжэньку (XUZHENKU), незаконно хранил при себе драгоценный металл в крупном размере, в виде 2 слитков, являющихся сплавом, содержащим драгоценный металл золото, общей стоимостью по состоянию на *** - 4 886 991, 75 рублей (четыре миллиона восемьсот восемьдесят шесть тысяч девятьсот девяносто один рубль 75 копеек).

Уголовное дело в отношении подсудимого Сюй Чжэньку рассмотрено в отсутствие подсудимого.

В соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ в исключительных случаях судебное разбирательство по уголовным делам о тяжких и особо тяжких преступлениях может проводиться в отсутствие подсудимого, который находится за пределами территории Российской Федерации и (или) уклоняется от явки в суд, если это лицо не было привлечено к ответственности на территории иностранного государства по данному уголовному делу.

Как установлено в судебном заседании, Сюй Чжэньку обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкого, и находится за пределами территории Российской Федерации. При этом сведений о том, что это лицо было привлечено к ответственности на территории иностранного государства по данному уголовному делу, у суда не имеется. В связи с этим, судом принято решение о рассмотрении данного уголовного дела в отсутствие подсудимого.

Вина Сюй Чжэньку в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

1. По факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере.

Показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве подозреваемого *** года, из которых следует, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. Показания давать желает. Он родился в *** ***. Проживает там же по адресу: ***. Травм головы у него никогда не было, развивался хорошо, проблем со здоровьем не было и нет. На учетах у врачей психиатра и нарколога он никогда не состоял и не состоит. Ранее он не был судим ни на территории КНР, ни на территории России. Он официально нигде не работает, зарабатывает тем, что перевозит товары из России в Китай. *** около 10 часов утра амурского времени приехал в Россию, чтобы приобрести товар для перевозки в Китай. Он отправился в район кондитерской фабрики «Зея», чтобы приобрести конфеты для дальнейшей перевозки в Китай. ***, *** амурского времени, в районе ***» он встретился с мужчиной кавказской национальности, который ранее был ему не знаком. Этот мужчина предложил ему перевезти через границу, т.е. из России в Китай товар, но какой именно, не сказал. Вознаграждением для него должно было составить 1000 юаней. Он согласился. Тогда этот мужчина дал ему одну пару ботинок и сказал, чтобы он обул эти ботинки и в этих ботинках он должен был пересечь границу между Россией и Китаем, а в Китае его должны были встретить, кто именно, не знает. Кавказец дал ему ботинки и 1000 юаней. Он обул эти ботинки, после чего кавказец, убедившись, что он обул ботинки, уехал. А он сразу направился на таможню, чтобы уехать обратно в Китай. Он думал, что в Китае ему эти же ботинки, которые были надеты на нем, ему же и вернут. А свои ботинки, в которых он приехал в Россию, он отдал этому кавказцу. Он не знал, что находится в ботинках. Он спрашивал у мужчины кавказкой национальности, что именно он перевозит. Мужчина ответил, что это не его дело, он должен перевести ботинки и всё. Он на тот момент особо ни о чем не думал. Для него было важно, что ему заплатили 1000 юаней. Правда потом ему стало подозрительно, почему ему за перевозку ботинок дают 1000 юаней, но он уже не смог бы найти этого кавказца, который дал ему ботинки для перевозки. Но так как он взял деньги и пообещал перевезти, то иного выхода у него не было, как пересечь в этих ботинках границу России и Китая. *** по амурскому времени *** он направился на таможню в ***. На нем уже были обуты ботинки, которые дал ему кавказец. При прохождении рамки металлодетектора таможенного контроля на территории России работником таможни было выявлено, что в полостях каблуков ботинок, которые были надеты на нем, находились два слитка золота. Для него это явилось полной неожиданностью, потому что не думал, что там может быть золото. Ботинки ему показались тяжелыми. Поэтому он и спрашивал у кавказца, который дал их, что там внутри. На что кавказец ответил, что это не его дело, и он просто должен их перевезти.

(том 1, л.д. 127-131)

Показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве подозреваемого *** года, из которых следует, что кавказец передал ему два слитка золота, чтобы он перевез их из России в Китай. Каждый слиток золота он замотал в липкую ленту, потом положил отдельно каждый слиток под стельки ботинок. Он так сделал, потому что боялся, что на таможне у него могут обнаружить золото. После того, как он положил слитки золота в ботинки, он обул их и направился на таможню ***, чтобы выехать из России в Китай, тем самым переправив золото через границу. Он положил слитки золота в ботинки в том же месте, где кавказец передал их ему. Это происходило сразу после того, как кавказец передал слитки с золотом, т.е. *** около *** по благовещенскому времени. С собой у него была липкая лента, которой он обмотал слитки. Ранее он говорил, что встретился с кавказцем ***, но это не верно. Встретился с кавказцем *** благовещенского времени. После того, как он поместил слитки золота в ботинки, то направился на таможню ***, чтобы пересечь границу между Россией и Китаем. Кавказец дал ему 1000 юаней вместе со слитками золота. 1000 юаней он поменял на российские рубли, которые потратил на продукты питания. В ходе его досмотра эти 1000 юаней у него таможенник не нашел, потому что не обыскивал его одежду, а деньги лежали в кармане. Он знал, что перевозить слитки золота через границу незаконно. Он понимал, что совершает преступление, но надеялся на то, что сотрудники таможни не найдут у него перевозимое золото. Он боялся ответственности, поэтому в ходе первого допроса сказал неправду, а именно то, что не видел золото и не знал, что оно есть в ботинках. Сейчас он говорит правду. В содеянном раскаивается.

(том 1, л.д. 164-167)

Показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве обвиняемого *** года, из которых следует, что ему разъяснена и понятна суть предъявленного обвинения в незаконном перемещении через границу золота. Он понимает, что перемещать золото незаконного и является преступлением. Он проживает в *** Народной Республики. Зарабатывает на жизнь тем, что закупает товары в России и продает их в Китае. В основном это продукты питания. *** он прибыл из Китая на территорию России через таможню ***. Было *** благовещенского времени. После того как он пробыл некоторое время на таможне, он направился на ***», чтобы купить конфет для дальнейшей перевозки в Китай. Когда он находился около фабрики в месте, которое он показывал в ходе следствия, к нему обратился мужчина кавказской национальности. Было *** благовещенского времени ***. Мужчина предложил ему перевести через границу России и Китая золото, за что тот пообещал ему 1000 юаней. Так как ему нужны были деньги, то он согласился на это предложение. Мужчина дал ему два слитка золота, одну пару ботинок, в которые он должен был спрятать слитки, и 1000 юаней, сказав, что, когда он окажется в Китае, его на таможне встретит китаец, который заберет золото. Затем этот мужчина удалился в неизвестном ему направлении. Опознать этого мужчину он не сможет, потому что не помнит внешность. *** благовещенского времени ***, находясь на том же месте, которое он показывал в ходе следствия, в районе фабрики «Зея», он перемотал слитки золота липкой лентой, которая была у него с собой, потому что ей перематывает товары, которые закупает в России, и поместил каждый слиток золота под стельки каждого ботинка, после чего обул ботинки на ноги и направился на таможню ***, чтобы в последующем пересечь границу и выехать в Китай вместе с двумя слитками золота. Он понимал, что перевозить слитки золота через границу незаконно, но рассчитывал, что таможенники не обнаружат. Прибыв на таможню, он примерно *** благовещенского времени пробыл там, а *** благовещенского времени *** он, находясь на таможне ***, предпринял попытку пересечь границу России и Китая со слитками золота в ботинках, тем самым незаконно переместить золото. При прохождении таможенного контроля он таможенному инспектору никаких деклараций не предоставлял и не предъявлял золото, потому что понимал, что если покажет инспектору перемещаемое им золото, то у него золото изымут. Во время прохождения таможенного контроля через рамку металлоискателя, металлоискатель подал звуковой сигнал. Инспектор показал жестами, чтобы он вытащил вещи из карманов и положил их на стойку, что он и сделал. Инспектор показал ему, что нужно еще раз пройти через металлоискатель. Он еще раз прошел через металлоискатель, который снова подал звуковой сигнал. Он поднял футболку, чтобы показать инспектору, что у него под футболкой ничего нет. Тем самым он хотел ввести в заблуждение инспектора, чтобы тот подумал, что он ничего не перевозит. Инспектор попросил его снять ботинки и положить их на ленту рентген-установки. Но он сделал вид, что не понимает эту просьбу, потому что боялся, что инспектор найдет у него золото. После этого сотрудники таможни проводили его в досмотровый кабинет, где инспектор таможни через переводчика объяснил ему суть проведения досмотра и разъяснил его права. Так же в ходе досмотра присутствовали двое мужчин, которые были приглашены для засвидетельствования факта его таможенного досмотра. В ходе таможенного досмотра были изъяты его ботинки, в которых инспектор таможни обнаружил два слитка золота и изъял их. В настоящее время он осознает степень совершенного им преступления, свою вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном.

(том 1, л.д. 197-201)

Показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве обвиняемого *** года, из которых следует, что ему разъяснено, что в отношении него было возбуждено уголовное дело по факту незаконно хранения двух слитков золота, которое он получил от мужчины *** в *** и в дальнейшем пытался перевезти через границу в Китай. Он понимал, что, получив от мужчины слитки золота и начав их хранить при себе, под стельками в ботинках, он тем самым совершает преступление, поскольку ему известно, что золото в больших количествах перевозить незаконно. Полученное им золото он хранил при себе до того момента, пока на таможне не был изобличен сотрудником таможни при попытке перевезти золото в Китай. Вину в незаконном хранении золота он признает, раскаивается в содеянном.

(том 1, л.д. 219-220)

Показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве обвиняемого *** года, из которых следует, что ему разъяснена и понятна суть предъявленного ему обвинения в незаконном хранении и в незаконном перемещении через границу золота. Он понимал, что хранить и перемещать золото в слитках, то есть в больших размерах, незаконного и является преступлением. Он проживает в *** Народной Республики. Зарабатывает на жизнь тем, что закупает товары в России и продаю их в Китае. В основном это продукты питания. *** около 10 часов благовещенского времени он приехал из Китая на территорию России через таможню ***. Пробыв некоторое время на таможне, он пошел на фабрику «Зея», чтобы купить конфет для дальнейшей перевозки в Китай. Когда он был около фабрики в месте, которое он показывал в ходе следствия, к нему обратился мужчина кавказской национальности. В этот момент было *** благовещенского времени ***. Мужчина предложил ему перевести через границу из России в Китай золото, за что пообещал дать ему 1000 юаней. Поскольку ему нужны были деньги, то он согласился на это предложение. Мужчина дал ему два слитка золота, одну пару ботинок, в которые он должен был спрятать слитки, и 1000 юаней, сказав, что, когда он окажется в Китае, его на таможне встретит китаец, который заберет золото. Затем этот мужчина удалился в неизвестном ему направлении. Опознать этого мужчину не сможет, потому что не помнит внешность. Он был на том же месте, которое показывал в ходе следствия, в *** *** перемотал слитки золота липкой лентой, которая была у него с собой, и поместил каждый слиток золота под стельки каждого ботинка, после чего обул ботинки на ноги и направился на таможню ***, чтобы в последующем пересечь границу и выехать в Китай вместе с двумя слитками золота. Он понимал, что хранить и перевозить слитки золота через границу незаконно, но рассчитывал, что таможенники не обнаружат золото. На таможне он пробыл примерно *** благовещенского времени, всё это время золото было при нем, в ботинках*** благовещенского времени *** он решил пересечь границу России и Китая со слитками золота в ботинках, тем самым незаконно переместить золото. Когда он проходил таможенный контроль таможенному инспектору никаких деклараций не предоставлял и не предъявлял золото, потому что понимал, что если покажет перемещаемое им золото, то у него золото изымут. Когда он прошел через рамку металлоискателя, раздался звуковой сигнал. Инспектор жестами показал, чтобы он вытащил вещи из карманов и положил их на стойку, что он и сделал. Инспектор показал, что нужно еще раз пройти через металлоискатель. Он еще раз прошел через металлоискатель, который снова подал звуковой сигнал. Он поднял футболку, чтобы показать инспектору, что у него под футболкой ничего нет. Тем самым он хотел ввести в заблуждение инспектора, чтобы тот подумал, что он ничего не перевозит. Инспектор предложил ему снять ботинки и положить их на ленту рентген-установки. Но он сделал вид, что не понимает эту просьбу, потому что боялся, что инспектор найдет у него золото. После этого сотрудники таможни проводили его в досмотровый кабинет, где инспектор таможни через переводчика объяснил ему суть проведения досмотра и разъяснил его права. Так же в ходе досмотра присутствовали двое мужчин, которые были приглашены для засвидетельствования факта его таможенного досмотра. В ходе таможенного досмотра были изъяты его ботинки, в которых инспектор таможни обнаружил два слитка золота и изъял их. Он осознает степень совершенных им преступлений, свою вину в совершении преступлений - незаконном хранении и незаконном перемещении через границу золота признает полностью, раскаивается в содеянном.

(том 1, л.д. 235-240)

показаниями свидетеля Е от ***, из которых следует, что *** он находился на рабочем месте - в зале выезда терминала *** смешанного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни, расположенном по адресу: ***. 1, где с использованием носимого видеорегистратора № *** исполнял свои служебные обязанности по таможенному контролю товаров, вывозимых гражданами РФ и КНР, выезжающими в КНР из России через пункт пропуска. В *** (на видеорегистраторе № DZ1335 указано время ***, что не соответствует действительности в виду некорректной установки времени, с разницей 10 минут) местного времени в зону таможенного контроля зала выезда вошел гражданин КНР, ранее ему не знакомый, который поставил на ленту досмотровой рентген-телевизионной установки свой багаж - наплечную кожаную черную мужскую сумку, затем при прохождении таможенного контроля он подошел к стойке таможенного контроля, где он осуществлял свои служебные обязанности. Гражданин КНР выложил сотовый телефон, ключи и предъявил паспорт гражданина КНР. Из паспорта он узнал сведения о личности - Сюй Чжэньку (XUZHENKU), *** г.р., в котором имелись отметки пограничных служб России и КНР о пересечении государственных границ. Пассажирскую таможенную декларацию гражданин КНР Сюй Чжэньку ему не предъявил и не сообщил, что при нем имеются товары, запрещенные или ограниченные к вывозу из РФ и сокрытые от таможенного контроля. Далее гражданин КНР Сюй Чжэньку прошел через рамку металлоискателя. При прохождении рамки металлоискателя раздался сигнал, сообщающий о наличии при данном гражданине КНР металлических предметов. Сюй Чжэньку выложил на стойку личные вещи из карманов одежды, снял наручные часы и ремень от брюк и при повторном прохождении металлоискателя снова раздался звук, свидетельствующий о наличии у Сюй Чжэньку металлических предметов. Сюй Чжэньку вернулся обратно к стойке и самостоятельно поднял надетую на нем футболку, показав тем самым, что при нем (Сюй Чжэньку) нет никаких сокрытых от таможенного контроля товаров, затем снов прошел через рамку металлоискателя и снова раздался звуковой сигнал, свидетельствующий о наличии у Сюй Чжэньку металлических предметов, продублированный световой индикацией на рамке металлоискателя в районе обуви. Сюй Чжэньку был одет в футболку черного цвета с воротом, брюки черного цвета и полуботинки на шнуровке коричневого цвета. В виду возникших у него сомнений о возможности сокрытия Сюй Чжэньку товаров от таможенного контроля, он жестами и на русском, китайском языках попросил того снять обувь и поставить ее на ленту досмотровой рентген-телевизионной установки для дальнейшего осмотра. На его просьбу Сюй Чжэньку на китайском языке ответил, что не понимает, в чем состоит его просьба. После этого, *** *** он позвонил заместителю начальника ФИО1 Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни Г и сообщил, что необходимо прибыть к месту таможенного оформления Сюй Чжэньку для обсуждения дальнейшего проведения личного таможенного досмотра. Не более чем через 2 минуты Г прибыл к месту проведения таможенного контроля Сюй Чжэньку, он объяснил Г о возникших сомнениях и необходимости проведения личного таможенного досмотра гражданина КНР, у которого возможно в обуви находятся предметы, сокрытые от таможенного контроля. На что Г указал на необходимость получения разрешения у и.о. начальника Благовещенского таможенного поста. После этого, *** *** он совместно с Г и Сюй Чжэньку направился в служебное помещение *** - комнату личного досмотра, оборудованную в помещении терминала *** пункта пропуска по ***, для проведения личного таможенного досмотра. По прибытию в комнату личного досмотра они ожидали прибытия понятых. По прибытию понятых им был предоставлен рапорт и.о. начальника ФИО1 Ю, составленный на основании ст. 117 ТК ТС, на разрешение проведения личного таможенного досмотра Сюй Чжэньку с разрешающей резолюцией и.о. начальника Благовещенского таможенного поста. Далее, *** *** в комнату личного досмотра прибыл переводчик З, после чего им был начат личный таможенный досмотр Сюй Чжэньку. Он через переводчика разъяснил Сюй Чжэньку права и обязанности, которые тот имеет при проведении досмотра, спросил у Сюй Чжэньку о том, имеются ли у того товары, сокрытые от таможенного контроля, и при наличии таковых предложил их выдать добровольно, на что Сюй Чжэньку через переводчика ответил, что ничего нет. В ходе досмотра он попросил Сюй Чжэньку снять обувь. Он отогнул стельки полуботинок и обнаружил в углублениях подошвы два предмета прямоугольной формы, обмотанные черной полимерной тканевой упаковкой. Далее, при вскрытии упаковки им было обнаружено два слитка из металла желтого цвета, имеющие прямоугольные формы. По результатам личного таможенного досмотра им был составлен акт таможенного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены лично под роспись. Сюй Чжэньку с текстом акта ознакомился при помощи переводчика посредством устного перевода текста на китайский язык. На место проведения личного таможенного досмотра прибыл дознаватель таможни. В помещении комнаты *** терминала *** пункта пропуска в административном здании по *** был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженный им при личном таможенном досмотре товар был изъят дознавателем и упакован.

(том 1 л.д. 90-93)

показаниями свидетеля Д от ***, из которых следует, что *** около *** местного времени он прибыл из КНР в РФ и после прохождения пограничного и таможенного контроля находился на крыльце зала въезда терминала *** смешанного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ, расположенном по адресу: ***, где ожидал около часа приезда своих друзей из КНР. *** в *** в то время, когда я ожидал на крыльце указанного терминала пункта пропуска приезда своих друзей из КНР, к нему обратился ранее не знакомый сотрудник Благовещенского таможенного поста и предложил поучаствовать в качестве понятого при производстве личного таможенного досмотра гражданина КНР, сведения о личности которого были ему неизвестны, на что он согласился. Его вместе с другим ранее незнакомым мужчиной, приглашенным в качестве понятого, проводили в служебное помещение *** - комнату личного досмотра, оборудованную в помещении терминала *** пункта пропуска по ***. После прибытия в комнату личного досмотра переводчика, таможенным инспектором Е было начато проведение личного таможенного досмотра гражданина КНР Сюй Чжэньку, сведения о личности которого сообщил таможенный инспектор из паспорта. Таможенный инспектор разъяснил участвующим лицам права и обязанности, возникающие у них при проведении досмотра, а также через переводчика разъяснил Сюй Чжэньку права и обязанности, который тот имеет при проведении досмотра, спросил у Сюй Чжэньку через переводчика о том, имеются ли у того товары, сокрытые от таможенного контроля, и при наличии таковых предложил выдать их добровольно, на что Сюй Чжэньку ответил, что ничего нет. После этого таможенный инспектор через переводчика предложил Сюй Чжэньку снять обувь, на что тот снял надетые на нем полуботинки коричневого цвета. Затем таможенный инспектор отогнул стельки полуботинок, представленные Сюй Чжэньку, и обнаружил в углублениях подошвы два предмета прямоугольной формы, обмотанные черной полимерной тканевой упаковкой. Далее, при вскрытии упаковки Е было обнаружено два слитка из металла желтого цвета, имеющие прямоугольные формы. По результатам личного таможенного досмотра таможенный инспектор Е составил акт таможенного досмотра, с которым он и все участвующие лица были ознакомлены под роспись. Сюй Чжэньку был ознакомлен с текстом акта при помощи переводчика посредством перевода на китайский язык.

(том 1 л.д. 97-99)

показаниями свидетеля Н от ***, из которых следует, что *** около 14 часов 50 минут местного времени он прибыл из КНР в РФ и после прохождения пограничного и таможенного контроля находился в зале въезда «правый зал» терминала *** смешанного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ, расположенном по адресу: ***. В это время к нему обратился ранее не известный сотрудник Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни и предложил ему участвовать в качестве понятого при производстве личного таможенного досмотра гражданина КНР, сведения о личности которого ему были не известны, на что он согласился. Его вместе с другим, ранее ему не знакомым мужчиной, приглашенным в качестве понятого, проводили в служебное помещение *** - комнату личного досмотра, оборудованную в помещении терминала *** пункта пропуска по ***. В вышеуказанном служебном помещении - комнате личного досмотра, он совместно с другим мужчиной, приглашенным в качестве понятого, старшим государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни Е, гражданином КНР, около 9 минут ожидали прибытия переводчика. Сразу после того, как в служебное помещение - комнату личного досмотра прибыл переводчик - З (сведения о личности, которого сообщил таможенный инспектор), *** старшим государственным таможенным инспектором Е было начато проведение личного таможенного досмотра гражданина КНР Сюй Чженьку (XUZHENKU), сведения о личности которого таможенный инспектор сообщил из паспорта. Старший государственный таможенный инспектор Е разъяснил ему и другому понятому, переводчику права и обязанности, возникающие у них при личном таможенном досмотре, а так же разъяснил через переводчика гражданину КНР Сюй Чженьку (XUZHENKU) права и обязанности, которые тот имеет при проведении личного досмотра, спросил у Сюй Чжэньку через переводчика о том, имеются ли у того товары, сокрытые от таможенного контроля и при наличии таковых через переводчика предложил их выдать добровольно, на что Сюй Чженьку, через переводчика ответил, что ничего нет. После этого старший государственный таможенный инспектор Е через переводчика попросил гражданина КНР Сюй Чженьку снять обувь, на что гражданин КНР снял надетые полуботинки коричневого цвета. Затем таможенный инспектор отогнул стельки полуботинок, представленных гражданином КНР Сюй Чженьку и обнаружил в вырезанных углублениях подошвы два предмета прямоугольной формы, обмотанные черной полимерной тканевой упаковкой. Далее, при вскрытии упаковки Е был обнаружено 2 (два) слитка из металла желтого цвета, имеющие прямоугольные формы. По результатам личного таможенного досмотра старшим государственным таможенным инспектором Е был составлении акт таможенного досмотра, с которым он и все участвующие лица были ознакомлены лично под роспись. Гражданин КНР Сюй Чженьку (XUZHENKU) с текстом акта ознакомился при помощи переводчика посредством устного перевода текста акта личного таможенного досмотра на китайский язык, в котором так же поставил свою личную подпись.

(том 1, л.д. 94-96)

показаниями свидетеля Г от ***, из которых следует, что он состоит в должности заместителя начальника отдела специальных таможенных процедур Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни. В его обязанности входит организация таможенного контроля и контроль за деятельностью инспекторов отдела, а также другие полномочия. *** он находился на пункте пропуска Благовещенского таможенного поста. Примерно *** ему позвонил старший государственный таможенный инспектор Е и сообщил, что ему необходимо прибыть в зал выезда пункта пропуска, поскольку у гражданина КНР Сюй Чжэньку может находится при себе сокрытый от таможенного контроль товар, в связи с чем, необходимо было решить вопрос о дальнейшем проведении личного таможенного досмотра Сюй Чжэньку. Он прибыл в зал выезда. Е указал ему на Сюй Чжэньку, личность которого была установлена согласно паспорту, и объяснил, что при прохождении рамки металлоискателя Сюй Чжэньку сработал звуковой сигнал, что могло означать, что при Сюй Чжэньку имеется сокрытый от таможенного контроля товар. Он указал Е на необходимость получения разрешения на проведение личного таможенного досмотра у и.о. начальника Благовещенского таможенного поста. Он, Е и Сюй Чжэньку прибыли в кабинет *** - комнату личного таможенного досмотра. Они остались там, а он пошел за понятыми и за получением разрешения на проведение личного таможенного досмотра. Получив разрешение и найдя понятых, он вернулся в комнату личного досмотра, где были Е и Сюй Чжэньку. Оставив понятых и рапорт с разрешением Е, он ушел, чтобы вызвать переводчика. В дальнейшем, после прихода переводчика, Е провел личный таможенный досмотр. В ходе досмотра Сюй Чжэньку добровольно выдал свою обувь. В обуви, под стельками, были обнаружены два слитка из металла желтого цвета, похожего на золото. Был вызван дознаватель, который произвел изъятие двух слитков, обуви Сюй Чжэньку и упаковки слитков.

(том 1 л.д. 145-151)

показаниями свидетеля Ю от ***, из которых следует, что он состоит в должности заместителя начальника отдела специальных таможенных процедур *** Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни. В его обязанности входит организация работы должностных лиц отдела в смене, распределение по рабочим местам, осуществление контроля за их деятельностью. *** он исполнял обязанности начальника отдела. Старшим смены был Г Инспектор Е находился в зале выезда терминала *** Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни. *** старший смены Г доложил ему, что инспектором Е был выявлен гражданин КНР Сюй Чжэньку. Имелись подозрения, что Сюй Чжэньку мог перевозить сокрытый от таможенного контроля товар, в связи с чем, необходимо было проведение личного таможенного досмотра Сюй Чжэньку. Он получил письменное разрешение начальника таможенного поста на проведение личного таможенного досмотра. При проведении досмотра Сюй Чжэньку он не присутствовал. В ходе проведения личного таможенного досмотра у Сюй Чжэньку были обнаружены два слитка металла, похожего на золото. Сюй Чжэньку перевозил слитки в своих ботинках, под стельками. Указанные слитки и ботинки были изъяты. В его присутствии Сюй Чжэньку не пояснял, где тот взял указанные слитки, а он не спрашивал, потому что оформлением занимался Е. Со слов таможенного инспектора Е ему известно, что при прохождении таможенного контроля с помощью оборудования было установлено, что в ботинках Сюй Чжэньку есть сокрытый товар, но какой именно, Сюй Чжэньку не говорил. Сюй Чжэньку был сопровожден в комнату личного таможенного досмотра, где Е предложил Сюй Чжэньку добровольно выдать товар, сокрытый от таможенного контроля, а именно предложил выдать ботинки, которые в ходе прохождения таможенного контроля срабатывали на металлоискателе. Сюй Чжэньку сам добровольно, без применения физической силы, снял свои ботинки и передал их инспектору, который в свою очередь провел их досмотр, в результате чего, под стельками обнаружил два слитка металла, похожего на золото, которые были обмотаны лентой черного цвета. Поскольку Сюй Чжэньку сам выдал ботинки, в которых было обнаружено два слитка, и каких-либо препятствий не чинил, то Е отразил в протоколе, что Сюй Чжэньку добровольно выдал два слитка желтого металла.

(том 1, л.д. 152-155)

согласно протоколу проверки показаний на месте от ***, подозреваемый Сюй Чжэньку с участием защитника и переводчика указал место, расположенное около ***, где *** ему были переданы два слитка золота для перевозки в КНР.

(том 1 л.д. 168-173)

согласно заключению эксперта ***-х от ***, представленные на исследование предметы состоят из сплавов, содержащих драгоценный металл золото. Содержание золота в предметах методом рентгенофлуоресцентного анализа составляет 994,9 г и 1001,2 *** предметы не являются ювелирными или бытовыми изделиями, и не являются ломом таковых изделий.

(том 1, л.д. 110-111)

согласно протоколу осмотра места происшествия от ***, была осмотрена комната личного таможенного досмотра ***, расположенная в терминале *** смешанного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации по адресу: ***. В ходе осмотра были изъяты и осмотрены два слитка из металла желтого цвета, поврежденная полимерная тканевая упаковка и одна пара полуботинок. Два слитка из металла желтого цвета и упаковка были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу ***.

(том 1 л.д. 23-27, 137-138) 

согласно протоколу осмотра места происшествия от ***, объектом осмотра является зал выезда терминала *** смешанного грузо пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации Благовещенск – пассажирское направление в зоне деятельности Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни по адресу: ***. Осматриваемый зал выезда расположен на втором этаже двухэтажного здания, на котором имеется надпись «Терминал ***». Вход в здание осуществляется через двери здания с надписью «Терминал ***», которые на момент осмотра открыты. Далее имеется лестница на второй этаж и переход (коридор) в зал выезда терминала ***. Осматриваемый зал выезда разделен пластиковыми перегородками, имеется две линии для прохождения физическими лицами таможенного осмотра, две стойки для таможенных инспекторов, выполненные из дерева, две арки-металлодетекторы, рентген-установка. В зале выезда имеется стенд с информацией о порядке пропуска лиц, следующих через государственную границу Российской Федерации.

(том 1 л.д. 174-178)

согласно протоколу осмотра предметов от ***, произведен осмотр одно пары полуботинок, принадлежащих Сюй Чжэньку, изъятых в ходе осмотра места происшествия - комнаты личного таможенного досмотра. Одна пара полуботинок была признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу ***.

(том 1, л.д. 113-118, 137-138)

согласно протоколу осмотра предметов от ***, осмотрены: диск «VerbatimDVD-R4.7 GB», серийный номер «ZE5788-DVR-J47F4», диск «***» и диск «MFP644TA11133151», содержащие файлы с видеозаписями прохождения таможенного контроля Сюй Чжэньку в момент попытки перевозки золота через государственную границу РФ и КНР. Указанные диски были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу ***.

(том 1, л.д. 132-134, 135-136)

согласно рапортуоб обнаружении признаков преступления и.о. начальника ОРО Благовещенской таможни, зарегистрированный в КУСП Благовещенской таможни за *** от ***, *** в период *** местного времени в зоне деятельности Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни, а именно в комнате личного таможенного досмотра ***, расположенного в терминале *** смешанного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ ***, в ходе личного таможенного досмотра у гражданина КНР Сюй Чжэньку, *** г.р., выезжающего из РФ в КНР, под стельками обуви в полостях каблуков был обнаружен сокрытый им от таможенного контроля товар – слитки из желтого металла, предположительно являющимися драгоценным металлом (золотом) в количестве 2 штук.

(том 1 л.д. 17-18)

согласно акту о проведении личного таможенного досмотра от ***, старшим государственным таможенным инспектором ОСТП 3 Благовещенского таможенного поста Е *** в период времени *** проведен личный таможенный досмотр Сюй Чжэньку, в ходе которого досматриваемое лицо Сюй Чжэньку на предложение о добровольной выдаче товаров, сокрытых от таможенного контроля, добровольно выдал два металлических слитка желтого цвета, которые находились под стельками в углублениях подошвы левого и правого ботинка, надетых на нем.

(том 1, л.д. 21-22)

согласно протоколу явки с повинной Сюй Чжэньку, зарегистрированный в КУСП Благовещенской таможни за *** от ***, гражданин КНР Сюй Чжэньку с участием переводчика *** в *** около *** он получил от мужчины кавказской национальности два слитка золота, которые *** пытался перевести через государственную границу Российской Федерации в КНР в полостях подошвы ботинок, обутых на нем.

(том 1, л.д. 66-68)

согласно справки заместителя управляющего отделения по *** Центрального банка Российской Федерации от *** № Т710-20-32/7234, на *** стоимость 1 грамма золота составляла 2448,27 рублей.

(том 1, л.д. 83)

2. По факту незаконного хранения драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в нарушении правил, установленных законодательством Российской Федерации, в крупном размере.

Показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве подозреваемого *** года, из которых следует, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. Показания давать желает. Он родился в *** ***. Проживает там же по адресу: ***. Травм головы у него никогда не было, развивался хорошо, проблем со здоровьем не было и нет. На учетах у врачей психиатра и нарколога он никогда не состоял и не состоит. Ранее он не был судим ни на территории КНР, ни на территории России. Он официально нигде не работает, зарабатывает тем, что перевозит товары из России в Китай. *** *** амурского времени приехал в Россию, чтобы приобрести товар для перевозки в Китай. Он отправился в район кондитерской ***», чтобы приобрести конфеты для дальнейшей перевозки в Китай. ***, около *** амурского времени, в районе ***» он встретился с мужчиной кавказской национальности, который ранее был ему не знаком. Этот мужчина предложил ему перевезти через границу, т.е. из России в Китай товар, но какой именно, не сказал. Вознаграждением для него должно было составить 1000 юаней. Он согласился. Тогда этот мужчина дал ему одну пару ботинок и сказал, чтобы он обул эти ботинки и в этих ботинках он должен был пересечь границу между Россией и Китаем, а в Китае его должны были встретить, кто именно, не знает. Кавказец дал ему ботинки и 1000 юаней. Он обул эти ботинки, после чего кавказец, убедившись, что он обул ботинки, уехал. А он сразу направился на таможню, чтобы уехать обратно в Китай. Он думал, что в Китае ему эти же ботинки, которые были надеты на нем, ему же и вернут. А свои ботинки, в которых он приехал в Россию, он отдал этому кавказцу. Он не знал, что находится в ботинках. Он спрашивал у мужчины кавказкой национальности, что именно он перевозит. Мужчина ответил, что это не его дело, он должен перевести ботинки и всё. Он на тот момент особо ни о чем не думал. Для него было важно, что ему заплатили 1000 юаней. Правда потом ему стало подозрительно, почему ему за перевозку ботинок дают 1000 юаней, но он уже не смог бы найти этого кавказца, который дал ему ботинки для перевозки. Но так как он взял деньги и пообещал перевезти, то иного выхода у него не было, как пересечь в этих ботинках границу России и Китая. Около 14 часов по амурскому времени *** он направился на таможню в ***. На нем уже были обуты ботинки, которые дал ему кавказец. При прохождении рамки металлодетектора таможенного контроля на территории России работником таможни было выявлено, что в полостях каблуков ботинок, которые были надеты на нем, находились два слитка золота. Для него это явилось полной неожиданностью, потому что не думал, что там может быть золото. Ботинки ему показались тяжелыми. Поэтому он и спрашивал у кавказца, который дал их, что там внутри. На что кавказец ответил, что это не его дело, и он просто должен их перевезти.

(том 1 л.д. 127-131) 

показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве подозреваемого *** года, из которых следует, что кавказец передал ему два слитка золота, чтобы он перевез их из России в Китай. Каждый слиток золота он замотал в липкую ленту, потом положил отдельно каждый слиток под стельки ботинок. Он так сделал, потому что боялся, что на таможне у него могут обнаружить золото. После того, как он положил слитки золота в ботинки, он обул их и направился на таможню ***, чтобы выехать из России в Китай, тем самым переправив золото через границу. Он положил слитки золота в ботинки в том же месте, где кавказец передал их ему. Это происходило сразу после того, как кавказец передал слитки с золотом, т.е. *** около 12 часов по благовещенскому времени. С собой у него была липкая лента, которой он обмотал слитки. Ранее он говорил, что встретился с кавказцем около 11 часов 30 минут, но это не верно. Встретился с кавказцем около 12 часов благовещенского времени. После того, как он поместил слитки золота в ботинки, то направился на таможню ***, чтобы пересечь границу между Россией и Китаем. Кавказец дал ему 1000 юаней вместе со слитками золота. 1000 юаней он поменял на российские рубли, которые потратил на продукты питания. В ходе его досмотра эти 1000 юаней у него таможенник не нашел, потому что не обыскивал его одежду, а деньги лежали в кармане. Он знал, что перевозить слитки золота через границу незаконно. Он понимал, что совершает преступление, но надеялся на то, что сотрудники таможни не найдут у него перевозимое золото. Он боялся ответственности, поэтому в ходе первого допроса сказал неправду, а именно то, что не видел золото и не знал, что оно есть в ботинках. Сейчас он говорит правду. В содеянном раскаивается.

(том 1, л.д. 164-167)

показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве обвиняемого *** года, из которых следует, что ему разъяснена и понятна суть предъявленного обвинения в незаконном перемещении через границу золота. Он понимает, что перемещать золото незаконного и является преступлением. Он проживает в *** ***. Зарабатывает на жизнь тем, что закупает товары в России и продает их в Китае. В основном это продукты питания. *** он прибыл из Китая на территорию России через таможню ***. Было *** благовещенского времени. После того как он пробыл некоторое время на таможне, он направился на фабрику «Зея», чтобы купить конфет для дальнейшей перевозки в Китай. Когда он находился около фабрики в месте, которое он показывал в ходе следствия, к нему обратился мужчина кавказской национальности. Было *** благовещенского времени ***. Мужчина предложил ему перевести через границу России и Китая золото, за что тот пообещал ему 1000 юаней. Так как ему нужны были деньги, то он согласился на это предложение. Мужчина дал ему два слитка золота, одну пару ботинок, в которые он должен был спрятать слитки, и 1000 юаней, сказав, что, когда он окажется в Китае, его на таможне встретит китаец, который заберет золото. Затем этот мужчина удалился в неизвестном ему направлении. Опознать этого мужчину он не сможет, потому что не помнит внешность. Около 12 часов благовещенского времени ***, находясь на том же месте, которое он показывал в ходе следствия, в районе фабрики «Зея», он перемотал слитки золота липкой лентой, которая была у него с собой, потому что ей перематывает товары, которые закупает в России, и поместил каждый слиток золота под стельки каждого ботинка, после чего обул ботинки на ноги и направился на таможню ***, чтобы в последующем пересечь 

границу и выехать в Китай вместе с двумя слитками золота. Он понимал, что перевозить слитки золота через границу незаконно, но рассчитывал, что таможенники не обнаружат. Прибыв на таможню, он примерно *** благовещенского времени пробыл там, а *** благовещенского времени *** он, находясь на таможне ***, предпринял попытку пересечь границу России и Китая со слитками золота в ботинках, тем самым незаконно переместить золото. При прохождении таможенного контроля он таможенному инспектору никаких деклараций не предоставлял и не предъявлял золото, потому что понимал, что если покажет инспектору перемещаемое им золото, то у него золото изымут. Во время прохождения таможенного контроля через рамку металлоискателя, металлоискатель подал звуковой сигнал. Инспектор показал жестами, чтобы он вытащил вещи из карманов и положил их на стойку, что он и сделал. Инспектор показал ему, что нужно еще раз пройти через металлоискатель. Он еще раз прошел через металлоискатель, который снова подал звуковой сигнал. Он поднял футболку, чтобы показать инспектору, что у него под футболкой ничего нет. Тем самым он хотел ввести в заблуждение инспектора, чтобы тот подумал, что он ничего не перевозит. Инспектор попросил его снять ботинки и положить их на ленту рентген-установки. Но он сделал вид, что не понимает эту просьбу, потому что боялся, что инспектор найдет у него золото. После этого сотрудники таможни проводили его в досмотровый кабинет, где инспектор таможни через переводчика объяснил ему суть проведения досмотра и разъяснил его права. Так же в ходе досмотра присутствовали двое мужчин, которые были приглашены для засвидетельствования факта его таможенного досмотра. В ходе таможенного досмотра были изъяты его ботинки, в которых инспектор таможни обнаружил два слитка золота и изъял их. В настоящее время он осознает степень совершенного им преступления, свою вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном.

(том 1, л.д. 197-201)

Показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве обвиняемого *** года, из которых следует, что ему разъяснено, что в отношении него было возбуждено уголовное дело по факту незаконно хранения двух слитков золота, которое он получил от мужчины *** в *** и в дальнейшем пытался перевезти через границу в Китай. Он понимал, что, получив от мужчины слитки золота и начав их хранить при себе, под стельками в ботинках, он тем самым совершает преступление, поскольку ему известно, что золото в больших количествах перевозить незаконно. Полученное им золото он хранил при себе до того момента, пока на таможне не был изобличен сотрудником таможни при попытке перевезти золото в Китай. Вину в незаконном хранении золота он признает, раскаивается в содеянном.

(том 1, л.д. 219-220)

Показаниями Сюй Чжэньку, допрошенного в качестве обвиняемого *** года, из которых следует, что ему разъяснена и понятна суть предъявленного ему обвинения в незаконном хранении и в незаконном перемещении через границу золота. Он понимал, что хранить и перемещать золото в слитках, то есть в больших размерах, незаконного и является преступлением. Он проживает в *** *** Зарабатывает на жизнь тем, что закупает товары в России и продаю их в Китае. В основном это продукты питания. *** около *** благовещенского времени он приехал из Китая на территорию России через таможню ***. Пробыв некоторое время на таможне, он пошел на *** чтобы купить конфет для дальнейшей перевозки в Китай. Когда он был около фабрики в месте, которое он показывал в ходе следствия, к нему обратился мужчина кавказской национальности. В этот момент было *** благовещенского времени ***. Мужчина предложил ему перевести через границу из России в Китай золото, за что пообещал дать ему 1000 юаней. Поскольку ему нужны были деньги, то он согласился на это предложение. Мужчина дал ему два слитка золота, одну пару ботинок, в которые он должен был спрятать слитки, и 1000 юаней, сказав, что, когда он окажется в Китае, его на таможне встретит китаец, который заберет золото. Затем этот мужчина удалился в неизвестном ему направлении. Опознать этого мужчину не сможет, потому что не помнит внешность. Он был на том же месте, которое показывал в ходе следствия, в районе *** *** перемотал слитки золота липкой лентой, которая была у него с собой, и поместил каждый слиток золота под стельки каждого ботинка, после чего обул ботинки на ноги и направился на таможню ***, чтобы в последующем пересечь границу и выехать в Китай вместе с двумя слитками золота. Он понимал, что хранить и перевозить слитки золота через границу незаконно, но рассчитывал, что таможенники не обнаружат золото. На таможне он пробыл примерно *** благовещенского времени, всё это время золото было при нем, в ботинках*** благовещенского времени *** он решил пересечь границу России и Китая со слитками золота в ботинках, тем самым незаконно переместить золото. Когда он проходил таможенный контроль таможенному инспектору никаких деклараций не предоставлял и не предъявлял золото, потому что понимал, что если покажет перемещаемое им золото, то у него золото изымут. Когда он прошел через рамку металлоискателя, раздался звуковой сигнал. Инспектор жестами показал, чтобы он вытащил вещи из карманов и положил их на стойку, что он и сделал. Инспектор показал, что нужно еще раз пройти через металлоискатель. Он еще раз прошел через металлоискатель, который снова подал звуковой сигнал. Он поднял футболку, чтобы показать инспектору, что у него под футболкой ничего нет. Тем самым он хотел ввести в заблуждение инспектора, чтобы тот подумал, что он ничего не перевозит. Инспектор предложил ему снять ботинки и положить их на ленту рентген-установки. Но он сделал вид, что не понимает эту просьбу, потому что боялся, что инспектор найдет у него золото. После этого сотрудники таможни проводили его в досмотровый кабинет, где инспектор таможни через переводчика объяснил ему суть проведения досмотра и разъяснил его права. Так же в ходе досмотра присутствовали двое мужчин, которые были приглашены для засвидетельствования факта его таможенного досмотра. В ходе таможенного досмотра были изъяты его ботинки, в которых инспектор таможни обнаружил два слитка золота и изъял их. Он осознает степень совершенных им преступлений, свою вину в совершении преступлений - незаконном хранении и незаконном перемещении через границу золота признает полностью, раскаивается в содеянном.

(том 1, л.д. 235-240)

показаниями свидетеля Е от ***, из которых следует, что *** он находился на рабочем месте - в зале выезда терминала *** смешанного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни, расположенном по адресу: ***. 1, где с использованием носимого видеорегистратора № DZ1335 исполнял свои служебные обязанности по таможенному контролю товаров, вывозимых гражданами РФ и КНР, выезжающими в КНР из России через пункт пропуска. В *** (на видеорегистраторе № DZ1335 указано ***, что не соответствует действительности в виду некорректной установки времени, с разницей 10 минут) местного времени в зону таможенного контроля зала выезда вошел гражданин КНР, ранее ему не знакомый, который поставил на ленту досмотровой рентген-телевизионной установки свой багаж - наплечную кожаную черную мужскую сумку, затем при прохождении таможенного контроля он подошел к стойке таможенного контроля, где он осуществлял свои служебные обязанности. Гражданин КНР выложил сотовый телефон, ключи и предъявил паспорт гражданина КНР. Из паспорта он узнал сведения о личности - Сюй Чжэньку (XUZHENKU), *** г.р., в котором имелись отметки пограничных служб России и КНР о пересечении государственных границ. Пассажирскую таможенную декларацию гражданин КНР Сюй Чжэньку ему не предъявил и не сообщил, что при нем имеются товары, запрещенные или ограниченные к вывозу из РФ и сокрытые от таможенного контроля. Далее гражданин КНР Сюй Чжэньку прошел через рамку металлоискателя. При прохождении рамки металлоискателя раздался сигнал, сообщающий о наличии при данном гражданине КНР металлических предметов. Сюй Чжэньку выложил на стойку личные вещи из карманов одежды, снял наручные часы и ремень от брюк и при повторном прохождении металлоискателя снова раздался звук, свидетельствующий о наличии у Сюй Чжэньку металлических предметов. Сюй Чжэньку вернулся обратно к стойке и самостоятельно поднял надетую на нем футболку, показав тем самым, что при нем (Сюй Чжэньку) нет никаких сокрытых от таможенного контроля товаров, затем снов прошел через рамку металлоискателя и снова раздался звуковой сигнал, свидетельствующий о наличии у Сюй Чжэньку металлических предметов, продублированный световой индикацией на рамке металлоискателя в районе обуви. Сюй Чжэньку был одет в футболку черного цвета с воротом, брюки черного цвета и полуботинки на шнуровке коричневого цвета. В виду возникших у него сомнений о возможности сокрытия Сюй Чжэньку товаров от таможенного контроля, он жестами и на русском, китайском языках попросил того снять обувь и поставить ее на ленту досмотровой рентген-телевизионной установки для дальнейшего осмотра. На его просьбу Сюй Чжэньку на китайском языке ответил, что не понимает, в чем состоит его просьба. После этого, в *** *** он позвонил заместителю начальника ФИО1 Благовещенского таможенного постаБлаговещенской таможни Г и сообщил, что необходимо прибыть к месту таможенного оформления Сюй Чжэньку для обсуждения дальнейшего проведения личного таможенного досмотра. Не более чем через 2 минуты Г прибыл к месту проведения таможенного контроля Сюй Чжэньку, он объяснил Г о возникших сомнениях и необходимости проведения личного таможенного досмотра гражданина КНР, у которого возможно в обуви находятся предметы, сокрытые от таможенного контроля. На что Г указал на необходимость получения разрешения у и.о. начальника Благовещенского таможенного поста. После этого, *** *** он совместно с Г и Сюй Чжэньку направился в служебное помещение *** - комнату личного досмотра, оборудованную в помещении терминала *** пункта пропуска по ***, для проведения личного таможенного досмотра. По прибытию в комнату личного досмотра они ожидали прибытия понятых. По прибытию понятых им был предоставлен рапорт и.о. начальника ФИО1 Ю, составленный на основании ст. 117 ТК ТС, на разрешение проведения личного таможенного досмотра Сюй Чжэньку с разрешающей резолюцией и.о. начальника Благовещенского таможенного поста. Далее, *** *** в комнату личного досмотра прибыл переводчик З, после чего им был начат личный таможенный досмотр Сюй Чжэньку. Он через переводчика разъяснил Сюй Чжэньку права и обязанности, которые тот имеет при проведении досмотра, спросил у Сюй Чжэньку о том, имеются ли у того товары, сокрытые от таможенного контроля, и при наличии таковых предложил их выдать добровольно, на что Сюй Чжэньку через переводчика ответил, что ничего нет. В ходе досмотра он попросил Сюй Чжэньку снять обувь. Он отогнул стельки полуботинок и обнаружил в углублениях подошвы два предмета прямоугольной формы, обмотанные черной полимерной тканевой упаковкой. Далее, при вскрытии упаковки им было обнаружено два слитка из металла желтого цвета, имеющие прямоугольные формы. По результатам личного таможенного досмотра им был составлен акт таможенного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены лично под роспись. Сюй Чжэньку с текстом акта ознакомился при помощи переводчика посредством устного перевода текста на китайский язык. На место проведения личного таможенного досмотра прибыл дознаватель таможни. В помещении комнаты *** терминала *** пункта пропуска в административном здании по *** был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженный им при личном таможенном досмотре товар был изъят дознавателем и упакован.

(том 1 л.д. 90-93)

показаниями свидетеля Д от ***, из которых следует, что *** *** местного времени он прибыл из КНР в РФ и после прохождения пограничного и таможенного контроля находился на крыльце зала въезда терминала *** смешанного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ, расположенном по адресу: ***, где ожидал около часа приезда своих друзей из КНР. *** *** в то время, когда я ожидал на крыльце указанного терминала пункта пропуска приезда своих друзей из КНР, к нему обратился ранее не знакомый сотрудник Благовещенского таможенного поста и предложил поучаствовать в качестве понятого при производстве личного таможенного досмотра гражданина КНР, сведения о личности которого были ему неизвестны, на что он согласился. Его вместе с другим ранее незнакомым мужчиной, приглашенным в качестве понятого, проводили в служебное помещение *** - комнату личного досмотра, оборудованную в помещении терминала *** пункта пропуска по ***. После прибытия в комнату личного досмотра переводчика, таможенным инспектором Е было начато проведение личного таможенного досмотра гражданина КНР Сюй Чжэньку, сведения о личности которого сообщил таможенный инспектор из паспорта. Таможенный инспектор разъяснил участвующим лицам права и обязанности, возникающие у них при проведении досмотра, а также через переводчика разъяснил Сюй Чжэньку права и обязанности, который тот имеет при проведении досмотра, спросил у Сюй Чжэньку через переводчика о том, имеются ли у того товары, сокрытые от таможенного контроля, и при наличии таковых предложил выдать их добровольно, на что Сюй Чжэньку ответил, что ничего нет. После этого таможенный инспектор через переводчика предложил Сюй Чжэньку снять обувь, на что тот снял надетые на нем полуботинки коричневого цвета. Затем таможенный инспектор отогнул стельки полуботинок, представленные Сюй Чжэньку, и обнаружил в углублениях подошвы два предмета прямоугольной формы, обмотанные черной полимерной тканевой упаковкой. Далее, при вскрытии упаковки Е было обнаружено два слитка из металла желтого цвета, имеющие прямоугольные формы. По результатам личного таможенного досмотра таможенный инспектор Е составил акт таможенного досмотра, с которым он и все участвующие лица были ознакомлены под роспись. Сюй Чжэньку был ознакомлен с текстом акта при помощи переводчика посредством перевода на китайский язык.

(том 1 л.д. 97-99)

показаниями свидетеля Н от ***, из которых следует, что *** около *** местного времени он прибыл из КНР в РФ и после прохождения пограничного и таможенного контроля находился в зале въезда «правый зал» терминала *** смешанного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ, расположенном по адресу: ***. В это время к нему обратился ранее не известный сотрудник Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни и предложил ему участвовать в качестве понятого при производстве личного таможенного досмотра гражданина КНР, сведения о личности которого ему были не известны, на что он согласился. Его вместе с другим, ранее ему не знакомым мужчиной, приглашенным в качестве понятого, проводили в служебное помещение *** - комнату личного досмотра, оборудованную в помещении терминала *** пункта пропуска по ***. В вышеуказанном служебном помещении - комнате личного досмотра, он совместно с другим мужчиной, приглашенным в качестве понятого, старшим государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни Е, гражданином КНР, около 9 минут ожидали прибытия переводчика. Сразу после того, как в служебное помещение - комнату личного досмотра прибыл переводчик - З (сведения о личности, которого сообщил таможенный инспектор), *** старшим государственным таможенным инспектором Е было начато проведение личного таможенного досмотра гражданина КНР Сюй Чженьку (XUZHENKU), сведения о личности которого таможенный инспектор сообщил из паспорта. Старший государственный таможенный инспектор Е разъяснил ему и другому понятому, переводчику права и обязанности, возникающие у них при личном таможенном досмотре, а так же разъяснил через переводчика гражданину КНР Сюй Чженьку (XUZHENKU) права и обязанности, которые тот имеет при проведении личного досмотра, спросил у Сюй Чжэньку через переводчика о том, имеются ли у того товары, сокрытые от таможенного контроля и при наличии таковых через переводчика предложил их выдать добровольно, на что Сюй Чженьку, через переводчика ответил, что ничего нет. После этого старший государственный таможенный инспектор Е через переводчика попросил гражданина КНР Сюй Чженьку снять обувь, на что гражданин КНР снял надетые полуботинки коричневого цвета. Затем таможенный инспектор отогнул стельки полуботинок, представленных гражданином КНР Сюй Чженьку и обнаружил в вырезанных углублениях подошвы два предмета прямоугольной формы, обмотанные черной полимерной тканевой упаковкой. Далее, при вскрытии упаковки Е был обнаружено 2 (два) слитка из металла желтого цвета, имеющие прямоугольные формы. По результатам личного таможенного досмотра старшим государственным таможенным инспектором Е был составлении акт таможенного досмотра, с которым он и все участвующие лица были ознакомлены лично под роспись. Гражданин КНР Сюй Чженьку (XUZHENKU) с текстом акта ознакомился при помощи переводчика посредством устного перевода текста акта личного таможенного досмотра на китайский язык, в котором так же поставил свою личную подпись.

(том 1 л.д. 94-96)

показаниями свидетеля Г от ***, из которых следует, что он состоит в должности заместителя начальника отдела специальных таможенных процедур Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни. В его обязанности входит организация таможенного контроля и контроль за деятельностью инспекторов отдела, а также другие полномочия. *** он находился на пункте пропуска Благовещенского таможенного поста. *** ему позвонил старший государственный таможенный инспектор Е и сообщил, что ему необходимо прибыть в зал выезда пункта пропуска, поскольку у гражданина КНР Сюй Чжэньку может находится при себе сокрытый от таможенного контроль товар, в связи с чем, необходимо было решить вопрос о дальнейшем проведении личного таможенного досмотра Сюй Чжэньку. Он прибыл в зал выезда. Е указал ему на Сюй Чжэньку, личность которого была установлена согласно паспорту, и объяснил, что при прохождении рамки металлоискателя Сюй Чжэньку сработал звуковой сигнал, что могло означать, что при Сюй Чжэньку имеется сокрытый от таможенного контроля товар. Он указал Е на необходимость получения разрешения на проведение личного таможенного досмотра у и.о. начальника Благовещенского таможенного поста. Он, Е и Сюй Чжэньку прибыли в кабинет *** - комнату личного таможенного досмотра. Они остались там, а он пошел за понятыми и за получением разрешения на проведение личного таможенного досмотра. Получив разрешение и найдя понятых, он вернулся в комнату личного досмотра, где были Е и Сюй Чжэньку. Оставив понятых и рапорт с разрешением Е, он ушел, чтобы вызвать переводчика. В дальнейшем, после прихода переводчика, Е провел личный таможенный досмотр. В ходе досмотра Сюй Чжэньку добровольно выдал свою обувь. В обуви, под стельками, были обнаружены два слитка из металла желтого цвета, похожего на золото. Был вызван дознаватель, который произвел изъятие двух слитков, обуви Сюй Чжэньку и упаковки слитков.

(том 1 л.д. 145-151)

показаниями свидетеля Ю от ***, из которых следует, что он состоит в должности заместителя начальника отдела специальных таможенных процедур *** Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни. В его обязанности входит организация работы должностных лиц отдела в смене, распределение по рабочим местам, осуществление контроля за их деятельностью. *** он исполнял обязанности начальника отдела. Старшим смены был Г Инспектор Е находился в зале выезда терминала *** Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни. *** старший смены Г доложил ему, что инспектором Е был выявлен гражданин КНР Сюй Чжэньку. Имелись подозрения, что Сюй Чжэньку мог перевозить сокрытый от таможенного контроля товар, в связи с чем, необходимо было проведение личного таможенного досмотра Сюй Чжэньку. Он получил письменное разрешение начальника таможенного поста на проведение личного таможенного досмотра. При проведении досмотра Сюй Чжэньку он не присутствовал. В ходе проведения личного таможенного досмотра у Сюй Чжэньку были обнаружены два слитка металла, похожего на золото. Сюй Чжэньку перевозил слитки в своих ботинках, под стельками. Указанные слитки и ботинки были изъяты. В его присутствии Сюй Чжэньку не пояснял, где тот взял указанные слитки, а он не спрашивал, потому что оформлением занимался Е. Со слов таможенного инспектора Е ему известно, что при прохождении таможенного контроля с помощью оборудования было установлено, что в ботинках Сюй Чжэньку есть сокрытый товар, но какой именно, Сюй Чжэньку не говорил. Сюй Чжэньку был сопровожден в комнату личного таможенного досмотра, где Е предложил Сюй Чжэньку добровольно выдать товар, сокрытый от таможенного контроля, а именно предложил выдать ботинки, которые в ходе прохождения таможенного контроля срабатывали на металлоискателе. Сюй Чжэньку сам добровольно, без применения физической силы, снял свои ботинки и передал их инспектору, который в свою очередь провел их досмотр, в результате чего, под стельками обнаружил два слитка металла, похожего на золото, которые были обмотаны лентой черного цвета. Поскольку Сюй Чжэньку сам выдал ботинки, в которых было обнаружено два слитка, и каких-либо препятствий не чинил, то Е отразил в протоколе, что Сюй Чжэньку добровольно выдал два слитка желтого металла.

(том 1, л.д. 152-155)

согласно протоколу проверки показаний на месте от ***, подозреваемый Сюй Чжэньку с участием защитника и переводчика указал место, расположенное около ***, где *** ему были переданы два слитка золота для перевозки в КНР.

(том 1 л.д. 168-173)

согласно заключению эксперта ***-х от ***, представленные на исследование предметы состоят из сплавов, содержащих драгоценный металл золото. Содержание золота в предметах методом рентгено флуоресцентного анализа составляет 994,9 г и 1001,2 *** предметы не являются ювелирными или бытовыми изделиями, и не являются ломом таковых изделий.

(том 1 л.д. 110-111)

согласно протоколу осмотра места происшествия от ***, была осмотрена комната личного таможенного досмотра ***, расположенная в терминале *** смешанного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации по адресу: ***. В ходе осмотра были изъяты и осмотрены два слитка из металла желтого цвета, поврежденная полимерная тканевая упаковка и одна пара полуботинок. Два слитка из металла желтого цвета и упаковка были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу ***.

(том 1 л.д. 23-27, 137-138)

согласно протоколу осмотра места происшествия от ***, объектом осмотра является зал выезда терминала *** смешанного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через

государственную границу Российской Федерации Благовещенск - пассажирское направление в зоне деятельности Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни по адресу: ***. Осматриваемый зал выезда расположен на втором этаже двухэтажного здания, на котором имеется надпись «Терминал ***». Вход в здание осуществляется через двери здания с надписью «Терминал ***», которые на момент осмотра открыты. Далее имеется лестница на второй этаж и переход (коридор) в зал выезда терминала ***. Осматриваемый зал выезда разделен пластиковыми перегородками, имеется две линии для прохождения физическими лицами таможенного осмотра, две стойки для таможенных инспекторов, выполненные из дерева, две арки-металлодетекторы, рентген-установка. В зале выезда имеется стенд с информацией о порядке пропуска лиц, следующих через государственную границу Российской Федерации.

(том 1 л.д. 174-178)

согласно протоколу осмотра предметов от ***, произведен осмотр одно пары полуботинок, принадлежащих Сюй Чжэньку, изъятых в ходе осмотра места происшествия - комнаты личного таможенного досмотра. Одна пара полуботинок была признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу ***.

(том 1, л.д. 113-118, 137-138)

согласно протоколу осмотра предметов от ***, осмотрены: диск «VerbatimDVD-R4.7 GB», серийный номер «***», диск «***» и диск «***», содержащие файлы с видеозаписями прохождения таможенного контроля Сюй Чжэньку в момент попытки перевозки золота через государственную границу РФ и КНР. Указанные диски были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу ***.

(том 1, л.д. 132-134, 135-136)

согласнорапорту об обнаружении признаков преступления и.о. начальника ОРО Благовещенской таможни, зарегистрированный в КУСП Благовещенской таможни за *** от ***, *** в период *** местного времени в зоне деятельности Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни, а именно в комнате личного таможенного досмотра ***, расположенного в терминале *** смешанного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу РФ ***, в ходе личного таможенного досмотра у гражданина КНР Сюй Чжэньку, *** г.р., выезжающего из РФ в КНР, под стельками обуви в полостях каблуков был обнаружен сокрытый им от таможенного контроля товар - слитки из желтого металла, предположительно являющимися драгоценным металлом (золотом) в количестве 2 штук.

(том 1 л.д. 17-18) 

согласно акту о проведении личного таможенного досмотра от ***, старшим государственным таможенным инспектором ОСТП 3 Благовещенского таможенного поста Е *** в период времени с *** проведен личный таможенный досмотр Сюй Чжэньку, в ходе которого досматриваемое лицо Сюй Чжэньку на предложение о добровольной выдаче товаров, сокрытых от таможенного контроля, добровольно выдал два металлических слитка желтого цвета, которые находились под стельками в углублениях подошвы левого и правого ботинка, надетых на нем.

(том 1 л.д. 21-22)

согласно протоколу явки с повинной Сюй Чжэньку, зарегистрированный в КУСП Благовещенской таможни за *** от ***, гражданин КНР Сюй Чжэньку с участием переводчика *** в *** около *** он получил от мужчины кавказской национальности два слитка золота, которые *** пытался перевести через государственную границу Российской Федерации в КНР в полостях подошвы ботинок, обутых на нем.

(том 1, л.д. 66-68)

согласно справкизаместителя управляющего отделения по *** Центрального банка Российской Федерации от *** № Т710-20-32/7234, на *** стоимость 1 грамма золота составляла 2448,27 рублей.

(том 1 л.д. 83)

Оценив в совокупности представленные стороной обвинения доказательств, суд находит вину подсудимого Сюй Чжэньку в совершении указанных преступлений установленной и доказанной. 

К таким выводам суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств – показаний самого подсудимого Сюй Чжэньку на предварительном следствии, подтверждённые им при проверки показаний на месте, а также при написании явки с повинной; показаний свидетелей Е, Д, Н, Г, Ю, об известных им обстоятельствах по делу; а также данных, зафиксированных в протоколах: проверки показаний на месте, осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключении эксперта. 

Приведенные доказательства виновности подсудимого суд признает допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признаёт эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет противоречий, и они, согласуясь между собой, в своей совокупности в полном объёме подтверждают вину Сюй Чжэньку в совершении указанных преступлений.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Указанные лица ранее с подсудимым знакомы не были, основания оговаривать его у них отсутствуют, кроме того, свидетели перед дачей показаний предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Показания свидетелей стабильны, последовательны, согласуются между собой, не противоречат иным собранным по делу доказательствам, в связи с чем суд принимает их во внимание в качестве доказательств виновности Сюй Чжэньку в совершении преступлений.

Суд принимает во внимание показания подсудимого Сюй Чжэньку, данные им в ходе предварительного следствия, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения Сюй Чжэньку его прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, и признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Суд признает собранные по делу доказательства достоверными, допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в их совокупности – достаточными для вывода суда о виновности Сюй Чжэньку в совершении указанных преступлений.

Судом установлено, что Сюй Чжэньку, совершая преступления, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом на совершение преступлений.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Сюй Чжэньку. по: 

поч. 1 ст.226.1 УК РФ – как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратигически важных товаров в крупном размере. 

Согласно примечанию 2 к ст. 226.1 УК РФ, Крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов в настоящей статье признается их стоимость, превышающая один миллион рублей.

Стоимость стратегически важного товара, виде золота, изъятых у Сюй Чжэньку, составляет – 4886991, 75 рублей, что превышает установленный законом нижний предел крупного размера.

- по ч. 1 ст. 191 УК РФ – незаконное хранение драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в нарушении правил, установленных законодательством Российской Федерации, в крупном размере.

Согласно примечанию к ст. 170.2 УК РФ, крупным размером, крупным ущербом, доходом либо задолженностью в крупном размере признаются стоимость, ущерб, доход либо задолженность в сумме, превышающей два миллиона двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - девять миллионов рублей.

Стоимость драгоценного металла, виде золота, изъятых у Сюй Чжэньку, составляет – 4886991, 75 рублей, что превышает установленный законом нижний предел крупного размера.

При назначении вида и размера наказания подсудимому Сюй Чжэньку суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 191 УК РФ - к категории преступлений средней тяжести. 

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что Сюй Чжэньку не судим, *** 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Сюй Чжэньку по обоим фактам совершенных преступлений, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Сюй Чжэньку, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому по ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 191 УК РФ, суд признает совокупность установленных в судебном заседании обстоятельств, смягчающих наказаний Сюй Чжэньку, исключительной, и с учетом конкретных обстоятельства дела, данных о личности подсудимого, считает возможным применить положения ст.64 УК РФ и назначить Сюй Чжэньку более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 191 УК РФ, - в виде штрафа.

Суд полагает, что такое наказание будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, - будут достигнуты.

При определении суммы штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенных Сюй Чжэньку преступлений, его имущественное положение, возможность выплаты назначенной суммы штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, данные о личности подсудимого, суд полагает, что Сюй Чжэньку следует назначить наказание с применением принципа частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных Сюй Чжэньку преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 191 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

компакт –диск «VerbatimDVD-R 4/7 GB», серийный номер «ZE5788-DVD-J47F4» с видеозаписью таможенного оформления при выезде в КНР Сюй ФИО2; компакт-диск «***» с видеозаписью таможенного оформления при въезде в РФ и выезде в КНР *** Сюй Чжэньку; компакт-диск «MFP644TA11133151» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенного в зале выезда терминала *** пассажирского пункта пропуска Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни за ***, хранящиеся при уголовном деле, - надлежит хранить при уголовном деле; два слитка, выполненных из сплавов, содержащих золото в количестве 994, 9 г и 1001, 2 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Благовещенской таможни,- надлежит обратить в доход государства по вступлению приговора в законную силу; одну пару полуботинок и поврежденную полимерную тканевую упаковку, изъятые *** в ходе проведения осмотра места происшествия – комнаты личного таможенного досмотра ***, расположенной в терминале *** смешанного грузо – пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации по адресу: ***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Благовещенской таможни – надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, ч. 5 ст. 247 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Сюй Чжэньку виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 191 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст.226.1 УК РФ (с применением ст. 64 УК РФ) - в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 191 УК РФ (с применением ст. 64 УК РФ) - в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Сюй Чжэньку наказание в виде штрафа в размере 210000 (двести десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде заключения под стражу – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт –диск «VerbatimDVD-R 4/7 GB», серийный номер «ZE5788-DVD-J47F4» с видеозаписью таможенного оформления при выезде в КНР Сюй ФИО2; компакт-диск «***» с видеозаписью таможенного оформления при въезде в РФ и выезде в КНР *** Сюй Чжэньку; компакт-диск «MFP644TA11133151» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенного в зале выезда терминала *** пассажирского пункта пропуска Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни за ***, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; два слитка, выполненных из сплавов, содержащих золото в количестве 994, 9 г и 1001, 2 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Благовещенской таможни,- обратить в доход государства по вступлению приговора в законную силу; одну пару полуботинок и поврежденную полимерную тканевую упаковку, изъятые *** в ходе проведения осмотра места происшествия – комнаты личного таможенного досмотра ***, расположенной в терминале *** смешанного грузо – пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации по адресу: ***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Благовещенской таможни –уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья М.В. Казакова